Les créanciers sont ceux qui ont intérêt à prendre parti dans l'un ou l'autre camp, et leur intérêt est la seule règle de leur choix, comme leur choix est la seule raison du rôle juridique qu'il convient de leur appliquer. C'est dans ce sens que l'on dit que le créancier est ayant cause de son débiteur; on peut aussi justement dire qu'il est un tiers à son égard. La Faillite, l'Ordre présentent à chaque instant l'exemple de créanciers qui sont les uns des ayants cause du débiteur, les autres des adversaires d'eux et de ce débiteur, et par conséquent sont des tiers.

Pour rentrer dans notre sujet, le fidéjusseur, qui est à la fois un créan-

cier et un débiteur éventuel, est tiers ou ayant cause à son choix et il peut même être à la fois l'un et l'autre dans la même instance judiciaire. Il est l'ayant cause du débiteur quand il oppose au créancier cautionné les exceptions personnelles au débiteur et inhérentes à la dette, quand il s'arme de l'article 2036; il est au contraire un tiers quand il oppose à ce même créancier toutes les exceptions qui lui sont personnelles et qui résultent de la nature du cautionnement.

118. — La première de ces exceptions est celle que lui fournit l'art. 2015 du code civil « le principe que le cautionnement doit être renfermé dans ses limites a été formulé d'une manière frappante par Casaregis, en ces termes, que cite M. Troplong : *Fidejussio est strictissimi juris et non durat vel extenditur de re ad rem, de personâ ad personam, de tempore ad tempus*. Il a reçu de fréquentes applications. » (CARETTE, ap. *Sir.*, 1861, I, 417, note.) Cela signifie que le juge doit se renfermer strictement dans les termes du contrat, se garder de toute interprétation extensive et rationnelle, de tout ce qui serait une aggravation du cautionnement en dehors de ce que la caution a pu raisonnablement prévoir; qu'il doit, en un mot, limiter l'engagement à ce qui y est exprimé, écarter presque d'une façon absolue les articles 1160 et 1164 du code civil, et étendre au contraire en faveur de l'obligé l'application des articles 1156, 1162 et 1163. L'interprétation doit être si étroite que le législateur s'est cru obligé de préciser, dans l'article 2016, la seule extension implicite que le cautionnement puisse comporter. (TROPLONG, *Cautionnement*, n° 148. — PONSOT, *d°*, n° 114. — DALLOZ, *Répert.*, *d°*, nos 91 et suiv.)

C'est qu'en effet celui qui intervient pour garantir l'exécution d'une obligation est déjà favorable par cette raison que c'est de sa part, au moins d'ordinaire, un contrat de bienfaisance autant à l'égard du débiteur cautionné qu'à celui du créancier auquel il assure le paiement de sa créance, sans tirer du contrat aucun profit. Il mérite plus particulièrement faveur, parce qu'il est pénible de le voir victime de son humanité. (TROPLONG, nos 133 et 134. — PONSOT, nos 16 et 17.)